De acordo com a Lei Orçamentária Anual - LOA nº 13.411 DE 10/01/2017, e com o 

detalhamento do Plano de Metas e Créditos Orçamentários 2017 (Caderno de Metas) o 

orçamento previsto para a Superintendência Regional no Estado de Rondônia - SR-17/RO 

a princípio foi de montante de R$13.170.526,00 (treze milhões, cento e setenta mil, 

quinhentos e vinte e seis reais), sendo repactuado em novembro de 2017 para o montante 

de R$ 22.647.822,00 (vinte e dois milhões, seiscentos e quarenta e sete mil, oitocentos e 

vinte e dois reais) sendo descentralizados R$ 16.256.853,16 (dezesseis milhões, duzentos 

e cinquenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e três reais e dezesseis centavos), que 

representa 71,78% do valor inicialmente programado, dos quais R$ 16.107.578,82 

(dezesseis milhões, cento e sete mil, quinhentos e setenta e oito reais e oitenta e dois 

centavos) foram empenhados, e R$ 10.055.480,48 (dez milhões, cinquenta e cinco mil, 

quatrocentos e oitenta reais e quarenta e oito centavos) foram efetivamente pagos, 

resultando em 62,43% de execução orçamentária, ficando R$ 6.052.098,34 (seis milhões, 

cinquenta e dois mil, noventa e oito reais e trinta e quatro) inscritos em restos a pagar. 

Com os valores disponibilizados e em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 

13.249 de 13/08/2016 que dispõe sobre o Plano Plurianual - PPA para o período de 2016-

2019, e outros instrumentos legais que refletem as políticas públicas e organiza a atuação

[...]

Total 5.500,00 4.088,64 4.088,64 0,00 
Fonte: PPA 2016-2019, Plano de Metas e Créditos Orçamentários 2017, SIAFI 2017 e Módulo de Monitoramento. 

O Plano de Metas e Créditos Orçamentários do exercício de 2017 previu como limite 

orçamentário o montante de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), sendo disponibilizado R$ 

5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), que representa 100% do valor inicialmente previsto,dos quais 

foram empenhados R$ 4.088,64 (quatro mil, oitenta e oito reais e sessenta e quatro centavos), sendo 

totalmente pagos. 

Segundo o Plano de Metas e Créditos Orçamentários do exercício 2017, previu para o 

gerenciamento uma meta de 12.000 (doze mil) imóveis gerenciados, sendo gerenciados 

Serviço Público Federal 

Casa Civil da Presidência da República 

Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA 

Superintendência Regional no Estado de Rondônia - SR-17/RO 

33 

17.612(dezessete mil, seiscentos e doze) imóveis, conforme demonstrado acima, descrito e detalhado 

a seguir. 

Das atividades desenvolvidas 

As principais atividades desenvolvidas foram as seguintes: Gerenciamento do Sistema 

Nacional de Cadastro Rural-SNCR na Sede, nas Unidades Avançadas, nas Unidades Municipais de

[...]

INCRA e os municípios, visando a implantação da Sala da Cidadania Digital que permite a 

disponibilidade dos seguintes serviços: atualização cadastral, emissão de CCIR, emissão de 

declaração de fins de aposentadoria rural, e etc.  

Para ação foi disponibilizado apenas R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) para atender 

despesas com deslocamento de servidores para realizar a capacitação dos agentes (servidores 

municipais) que se dispõe em trabalhar nas salas das Cidadanias. 

Em relação ao Gerenciamento das ações de Fiscalização Cadastral não houve grandes avanços